
Abstrakt

V americké vojenské tradici zastává protipovstalecký boj velice rozporuplnou pozici.

Po zkušenosti z Vietnamu se téměř zapomnělo na doktrínu Davida Galuly, která je zaměřená

na kontrolu populace. Současná válka Spojených států amerických v Afghánistánu se ukázala

být  konfliktem,  kde  aplikace  této  doktríny  přichází  v úvahu.  V současnosti  tedy dochází

k jejímu znovuobjevení, což je kodifikováno skrze manuál protipovstaleckého boje FM 3-24.

Autor práce Spojené státy americké a protipovstalecký boj: Afghánistán si klade otázku, zda

chování amerických ozbrojených sil v Afghánistánu bylo v souladu s doktrínou COIN Davida

Galuly. 

Autor  na  konflikt  hledí  optikou  osmi  kroků  protipovstaleckého  boje,  které  jsou

formulovány v Galulově knize Counterinsurgency Warfare: Theory and Practice. Autor práce

hledá faktory, které mohly ovlivnit naplnění těchto kroků a dává je do souvislosti s americkou

strategickou kulturou, kterou v první části práce definuje.

Analýza  konfliktu  ukázala,  že  k naplnění  Galulových  osmi  bodů  v Afghánistánu

nedošlo.  Tradiční  vojenské  myšlení  zčásti  zablokovalo  úspěšnou  adaptaci  amerických

ozbrojených  sil  na  podmínky v Afghánistánu.  Autor  však  dochází  ke  zjištění,  že  v rámci

strategické kultury došlo v Afghánistánu k určitým posunům.


